²⁰ PALERMI, *De uera ... patria*, cit., pp. 46-57.

²¹ LIPSIUS, *De amphiteatro liber*, p. 90.

²² Non posso accertare quale autore si nasconda dietro questa denominazione. Escluderei il Giovanni Monaco (o Giovanni di San Vincenzo al Volturno), autore del *Chronicon Vulturense*. Per il personaggio, si veda la voce di SENNIS (2001: 217-218). Il padre di Policarpo, Valerio, possedeva la *Chronica universalis ab innito mundi* di Guillelmus de Nangiaco, che è oggi il ms. CCVII (203) della Biblioteca Capitolare di Verona. Per questa segnalazione, si veda *I manoscritti della Biblioteca Capitolare di Verona. Catalogo descrittivo redatto da Antonio Spagnolo*, a cura di Silvia Marchi, Verona 1996, p. 257.

B20	38r	[Porro secu(n)dorum famili] <i>Error inexcusabilis na(m)q(ue) no(n) ex Secu(n)da, sed ex Plinia fam(ili)a fuit C. Plinius Secu(n)dus aut illi, ut qua(m)plurimis ex accidenti cognomen fuit additu(m).</i>
B21	38v	[apud Pomponium Secundum ... ex cuius dictis fuisse Veronensem Pomponium ipsum colligo] <i>Labitur, ut s(a)epe, bonus iste senex, namq(ue) no(n) ex Secu(n)da, sex ex Pomponiafamilia plebeia Romae. Vide Fulu(ium) Vrsin(um) de famil(iis) Rom(anis)²³ Secu(n)di aut(em) cognome(n) inde sortitus est ut supra innui.</i>
B22	40v	[Verus Antonius, qui et Marcus imperator] <i>Aduerte M. Aurelium imp(eratorem) cognomen Antonii non gessisse, sed Antonini; (in ima pagina) Aduerte autem M. Antoninu(m) fuisse natura gentis Anni(a) adoptatus aut(em) ab Antonino Pio in Aureliam transiit. L. aut(em) Verus natura fuit gentis Ceioni(a)e, mortuo aut(em) patre qui ab Hadriano fuerat adoptatus remansit in Aelia, et mox a M. Aurelio adoptatus transiit in Aureliam. Vide Iul(ium) Capitolinu(m) [HIST. AVG. Marc. 5.5]</i>
B23	40v	[antiquissima Verorum familia] <i>Non fuit ex hac familia M. Aureliu(s), sed ex Aurelia, ut et ueteribus numismat(ibus) et inscriptionib(us) co(n)stat <seu Annia ut inquit Iul(ius) Ca(pitolinus)²³> HIST. AVG. Marc. 5.5.]. Nec L(cuius) Verus fuit ex hac fam(ili)a sed <ex ipsa²⁴> gente <Aureli(a)²⁵> ut ipsamet indicant numismata et ueteres inscriptiones seu ex Ceionia, ut inquit Panuin(nius) in comment(ariis) fast(orum) consul(arium) anno 831 ab u(rbe) c(ondita).²⁴ Vide etiam Iul(ium) Capitolin(um) in Vero [HIST. AVG. Ver. 1.3 & 2.1] et in Marco [HIST. AVG. Marc. 7.5-7].</i>
B24	40v	[(Verona) ab illius antiquissima Verorum familia fuerat extracta] <i>Somnium. Na(m) Cato in lib(ro) de Origenib(us) (sic) ait Veronenses asserere sibi a colonia Vera nomen inditu(m) et Thuscoru(m) Verona(m) fuisse coloniam.²⁵ Bene ueru(m) est quod al(ite)r (?) Sempron(ius)²⁶ dicit ex quo Saraina hoc desu(m)psit.</i>
B25	40v	[Arcadii et Honori temporibusqui suo potiti sunt imperio ab ano Christi CCCCVII usque ad annum CCCCXI] <i>Error inexcusabilis namq(ue) in Occidente. Honorius a Theodosio p(at)re imp(eratorem) declaratur anno 392 et obiit anno 423. Vide Bard(um) in Chron(ologia).²⁷ Arcadius uero in Orientem successit fratri anno 395 et mox obiit anno D(omi)ni 407. Ibidem (et caetera?).</i>